
Tranzakciós ügylet 
Új gépeket helyez üzembe az újszegedi szövőgyár 

Az újszegedi szövődében fenn. Ezekkel próbaszövést 
t izenhárom ú j gép sorako- végeztettek. A választás a 
zik az egyik teremrészben, belga Picanol-cégre esett, 
Egy már hangosan zakatol az ő szövőszékeik feleltek 
közülük, ha még üresen is, meg leginkább a hazai kö-
a többi még hallgat. A ti- vetelményeknek. A géppel 
zennegyedik éppenséggel a 
gyár másik felében találha-
tó: az a tanulógép. A múl t 
héten érkezett meg vala-
mennyi Belgiumból. 

Többlet exportból 
Ponyvaszövésre is a lkal -

mas szövőszék évtizedek óta 
nem gazdagította az újsze-
gedi üzem gépparkjá t . Az 
utóbbi években ugyan pró-
baképpen üzembe helyeztek 
néhányat , de egyik sem vált 
be tökéletesen. A gyár leg-
fontosabb terméke viszont 
a ponyva, mely az export -
cikkek l is táján is igen elő-
kelő helyen szerepel. Szük-
ség volt tehát új , nagy tel-
jesítményű, modern gépek-
re. 

A beszerzés műszaki elő-
készületei azzal kezdődtek, 
hogy a ján la to t kér tek sok 
külföldi gyártól, s ennek 
a lap ján megvizsgálták a gé-
pek adatai t . A „rostán" vé-
gül is három cég marad t 

a tavalyi Budapesti Nemzet-
közi Vásáron meg is „is-
merkedtek". 

Természetesen a TECH-
NOIMPEX közvetítésével 
vásárolták meg a gépeket, 
de az úgynevezett t ranzak- „ „ „ „ „ , „ „ „ „ „ x , . , , 
ciós ügylet révén köze van szétszedték, 
hozzá a HUNGAROTEX 

lei számára, akik nála vá-
sárolnak. Ilyen kéthetes tan-
folyamon vett részt má jus 
második felében Balogh De-
zső, a Kenderfonó- és Szö-
vőipari Vállalat termelési 
osztály vezetője. A két hét 
a la t t átvették a szövőszé-
kek teljes technológiai, üze-
meltetési leírását, az utolsó 

m a j d 
összeraktak egy gépet. El-

Külkereskedelmi Vállalat- vitték egy pamutszövőgyár-
nak is. Ez a tranzkció tu-
lajdonképpen azt jelenti, 
hogy az újszegedi gyár csak 
„kölcsön" kapta a gépvásár-
lásra fordított devizát: any-
nyival több expor t te rméket 
kell gyártani az ú j gépe-
ken, hogy a deviza két év 
a la t t megtérül jön. Gyakorla-
tilag az idén és jövőre is 
110—110 ezer négyzetméter 
ponyvát expor tá lnak m a j d 
ily módon többle tként 

Kitűnő műszaki 
tu'ajdonságok 

A Picanol-gyár különböző 
nyelvű turnusokban tanfo-
lyamokat tar t azon üzletfe-

Napirenden: 

A parkok védelme 
Szemet, szívet gyönyörköd- geden a szabadtéri színpad 

tet a tiszta, gondozott, rende- mögött késsel vagdal ják a 
zett park. Felnőttnek és gyer- cserjék ágait, s az már van-
meknek egyaránt felüdülést dalizmus, hogy a f iatal fákat 
nyúj t , s az öregek is szívesen is kitördelik. A József Att i-
idöznek a parkok padjain, la sugárúton a kis hársfákat 
gyönyörködnek a virágokban, derékon tördelték ed. Sajnos 
a zöld pázsitban és cserjék- ugyanilyen jelenségek ta-
ben. A terekre, parkokra és pasztalhatók a Klapka, a 
a főútvonalak mentén létesí- Szent Gycrgy és a Kálvár ia 
tett parksávok gondozására, téren is. 
rendbentar tására évente 2 A felnőttek dolga lenne a 
millió 600 ezer forintot for- gyermekek rendre intése, 
dít a városi tanács. Mintegy hogy ne tapossák össze a vi-
100 ember napi munká jáva l rágágyásokat, a most zsendü-
őrködik a tiszta, szép par- lő növényeket. Sok szülő a 
kok fölött, hogy Szeged a r - parkban felügyel gyermeké-
culatát ezzel is vonzóbbá te- re, hogy kivel mit játszik, 
gyék. Arra viszont m á r nem ter jed 

Sajnos, vannak, akik t ű r - ki a figyelme, ha gyermeke 
hetet lenül rongál ják a par - kitépdesi a virágot, megron-
kokat. Vanr.ak emberek, akik gál ja a f iatal fákat . A Búbos 
autóikat olyan nagy becsben Étterem udvarán is szép par-
ta r t j ák , hogy csak a parkot kot képeztek ki. A cserjés-
ta lá l ják megfelelőnek parki- ben most alagutat ástak a 
rozásra. Mezsgyét taposnak gyermekek, s nem intet te le 
a pázsiton, ha pedig a t a la j őket senki. A szülők, a fel-
egy kicsit felázott, a kerekek nőttek segítségére apellálunk, 
mély nyomokat hagynak. A amikor kér jük, hogy mind-
Püspök utcai játszótér is nyá junk vagyonát, a parko-
eléggé szomorú képet nyúj t , kat becsültessék meg a gyer-
Valaki, vagy valakik a pa- mekekkel is. A felnőtt park-
dok felhúzásával próbálták rongálókat pedig minden 
ki erejüket . Az ősszel kiül- esetben von ják felelősségre 
tetett 120 darab cserjéből az illetékesek, 
alig van már néhány. Üjsze- L. F. 

ba is, ahol ehhez hasonló 
rendszerű szövőszékek dol-
goznak, s huszonnégyet ke-
zel belőlük egy dolgozó. 

Már ebből az egyetlen 
adatból is sejthető, hogy 
igen jó gépekről van szó. 
Nehézszövetet, ponyvát per-
sze nem olyan könnyű 
szőni, mint pamutot, az 
azonban bizonyos, hogy a 
többgépes rendszerben is 
kezelhető lesz. Majd a gya-
korlat dönti el, hogy hány 
gépet tud ellátni egy dolgo-
zó. A Picanol-szövőszék 
cséveváltó automatával van 
felszerelve, a régi gépek 65 
százalékos hatásfokával 
szemben hatásfoka 80—90 
százalékos, fordulatszáma 40 
—50 százalékkal nagyobb. 

Kezelési tanfolyam 

Miután a gépek megér-
keztek, s egy kivételével e l -
helyezték őket végleges he-
lyükre, megkezdődött be já-
ratásuk is a cég által kül-
dött szakember i rányításá-
val. A Pécsre vitt, illetve 
selejtezésre kerülő régiek 
helyén két hét múlva m á r 
valamennyi működik, bár 
beszabályozásuk igen gon-
dos, körültekintő munká t 
igényel. A gépieket a szo-
kásostól eltérően állították 
fel, hogy két-három-négy, 
vagy a k á r több kezelésére 
is a lkalmasan helyezkedje-
nek el. 

És mi van a tizennegye-
dikkel? A „tanuló" szövő-
szék a múlt héten kezdő-
dött üzemi tanfolyam fő 
tantárgya. Balogh Dezső 
most éppenúgy, ahogy őt 
Belgiumban tanították, ap-
ránként elmagyarázza a 
gép szerkezetét, működését 
a szövődé műszaki dolgozói-
nak. A hetenként három al-
kalommal megrendezett tan-
folyamon a főművezető, a 
művezetők, technológusok 
vesznek részt. Úgyhogy mi-
re az ú j gépek termelni 
fognak, meglesznek már a 
hozzájuk értő szakemberek 
is. 

F. K. 

Biztató érdeklődés, 
zavartalan előkészület 

Tíz nappal a játékok megnyitója előtt — Sajtótájékoztató Szegeden 
A szabadtéri játékokon 

egyre tornyosul a munka . . . 
Próba próbát ér délután, 
este és éjjel a Dóm téren, 
az újszegedi szabadtéri szín-
padon és a s z í n h á z b a n . . . 
A szenzációkat az igazgató-
ság már mind korábban be-
jelentette, a programot, a 

cepcióját. Alapvető köteles-
ség — fej teget te a rendező 
—, hogy számolni kell azok-
kal a tradíciókkal, amelyek 
a Bánk bán történetéhez fű-
ződnek. Viszont lehetetlen 
figyelmen kívül hagyni, 
hogy azok a hazafias indu-
latok, amelyek egy konkrét 

szereposztást, a technikai ér- történelmi szituációval füg-
dekességeket — vajon mi göttek össze, ma anakronisz-
maradhato t t egy nyitás előtti t ikusnak hatnának. A haza-
saj tótájékoztatóra. Ilyen fiasság gondolati t a r ta lma 
kérdésekkel jöhettek össze ugyanis koronként más-más 
tegnap a meghívott újságírók cselekvésekben ju t kifeje-
a szabadtéri já tékok irodá- zésre, és a mai hazafiasság-
ján, de utólag azzal távoz- hoz mérve avultnak, kihül t-
tak: a játékok legizgalma- nek tűnik a Bánk bán-ban 
sabb előkészületi szakasza érzékeltetett nemzeti érzés. 
ez a mostani, amikor a ren- A rendező számára ez azt 
dezői és művészi elképzelé- jelenti, hogy ma már nem 
sek gyakorlati megfoganta- feltétlenül szükséges és nem 
tásáról van szó. Vagyis a is célszerű egyedül Bánk 
munka és a művészi alkotó 
gond sűrejébe csöppentek, 
amikor a saj tó találkozón 
gondolatokat cserélhettek a 
produkciók rendezőivel és 
díszlettervezőivel is. 

tragédiájára koncentrálni az 
előadást és annak mondani-
valóját — az operában je-
lenlevő tragédia a mai em-
ber számára úgy értelmez-
hető és úgy tartalmas, mint 

Hogy beszámolónkat mégis az élet megoldatlan konflik-
a szokásos rendben kezd-
jük, közölhetjük Tari János-
nak, a játékok igazgatójá-
nak tájékoztatóját , miszerint 
az idei évad műsora iránt 
máris országszerte nagy az 

tusainak problémája általá-
ban. A tragédián tehát va-
lamennyi főszereplőnek kö-
zösen osztoznia kell. Külön 
gond ennek az elképzelésnek 
a színpadi megfogalmazása, 

meg generációkon keresztül 
öröklődő népszerűségét és 
ma is elsőrendű helyének 
kell tekinteni a színpadot. 
Azoknak, akik a látványos-
ság és a gondolatiság vala-
miféle el lentmondását vélik 
felfedezni, a rendező a kö-
vetkezőképpen válaszolt: a 
vízióknak a szerző és a ren-
dező szándéka szerint egy-
aránt gondolati tartalmuk 
van. Ugyanakkor a Dóm té-
ren rendezett Tragédia 
nyú j t j a és igényli ezeket a 
lehetőségeket, illetve ki-
használásokat. Vámos László 
rendezői szándéka az, hogy 
„a szegedi Tragédiát" ren-
dezze meg, nem pedig olyan 
Tragédiát, amely örökér-
vényű". Ez természetes is, 
hiszen itt minden művet a 
tér dimenzióihoz kell mére-
tezni. Ennek ellenére sem-
mivel több nem lesz a szín-
padon, mint amit Madách 
instrukcióiban előír. S min-
den, ami a Tragédia kör-
nyezetének ellemévé válik, 
azért áll ott a színen, hogy 
játszanak vele. 

Turanflat "l Puccini ope-
J r á j ának 

érdeklődés, az idei program a tér adottságaival való ösz-
tisztes művészi és közönség- szehangolása. Mégis valódi 
sikert ígér. Máris vannak szabadtéri előadást és a 
olyan előadási napok, ame- rendezői elképzelések való-
lyekre minden jegy elkelt, ravál tását ígéri a július 24-i 
vagy csak minimális szám- bemutató, 
ban marad t vissza, de nem-
csak a szervezés, hanem a 
próbák menete is igen ked-
vező és eredményes. Már lé- Kétségtelen, hogy már a be-

iiz embsr tragédia 

nyegében színpadra állították 
a rendezők az első három 
bemutatót , a Bánk bán, Az 
ember t ragédiája és a Tu-
randot jeleneteit, s minthogy 
kedvezett az időjárás az elő-
készületeknek, Szeged nagy 
reményekkel tekinthet a 
megnyitó elé. 

Ezután az újságírók a 
rendezőket, a művészeti ve-
zetőket ostromolták meg 
kérdéseikkel. Minthogy la-

mutató előtt is érdekes vi-
tát váltott ki Vámos László-
nak Az ember tragédiája 
rendezőjének tanulmánya, 
és ez a vita minden bizony-
nyal a bemutató u tán is to-
vább ter jed, hullámzik. 
Mindenekelőtt azért, mer t a 
rendezői elképzelés ú j és 
merész, a szereposztás ugyan-
csak vonzó és ígéretes. A 
saj tótájékoztatón ezért is-
mételten sok szó esett a 

punkban előzőleg már tá jé - Tragédiáról, s Vámos László-
koztatást adtunk a rendezők nak ismét a lkalma adódott 
művészi elképzeléseiről, ez- arra , hogy kifej tse rendezői 
út tal mintegy kiegészítésnek koncepcióját. 
szánjuk azokat a gondola-
tokat, amelyeket az egyes 
produkciókkal kapcsolatban 
felemlítünk. 

E sokat j á t -
szott nem-Bánk bán. 

zeti operánkhoz vajon tud-e 
még ú j gondolatot adni a 
rendező? — ez érdekelte 
leginkább a jelenlévő újság-
írókat. Békés András k i fe j -
tette, milyen gondolati ele-

1 mek a lkot ják rendezői kon-

Ö T PERC T U D O M Á N Y 

Tv- és telefonközvetítő 
rendszer 

Olyan mikrohul lámú ge- ben. Ezen próbál ják ki mind-
rinchálózatot hoznak létre a azokat a tulajdonságokat , 
szocialista országok hírközlő amelyeket m a j d a tényleges 
kapcsolatában a következő 
években, amely egyidejűleg 
igen sok telefonbeszélgetésre 
és tv-műsor sugárzására al-
kalmas. A közvetítő rend-
szer kidolgozását a Távköz-

berendezésektől m á r meg-
követelnek. Jövőre elkészül 
a kísérleti példány is. 1967-
ben pedig az egész munká t 
átveszi az Orion-Gyár, ahol 
megkezdik a sorozatgyártást, 

lési Kuta tó Intézet és szov- Az ú j mikrohul lámú össze-
jet kutatóintézetek közösen 
vállal ták. 

A Táki-ban kanott t ' 1 ' ' 
koztatás szerint olyan nagy 
távolságra ható, szélessávú 

köttetés egész országokat 
szelhet ót. Különösen nagy 
a jelentősége ennek a Szov-
jetunióban, ahol igen na-
gyok a távolságok. A leendő 

gerinchálózati mikrohul lámú ú j hálózatot druzsba — bará t -
rádióösszeköttetés kialakí tá- ság — összeköttetésnek ne-
sáról van szó, amelynek csa- vezték el. Még 12 ezer 500 
tornáin egyidejűleg több kilométer távolságban is ki-
mint tízezer telefonbeszélge- tűnő lesz a vétel, nem szű-
tés bonyolítható le. Egy-egy rődik a hálózatba százmilli-
csatornát azonban fel lehet omod wat tná l nagyobb fel-
használni tv-műsorok köz- jesítményű zavaró hang. Ez 
vetítésére is, de a lkalmas olyan csekély, hogy emberi 
színes tv-műsorok további- fül nem is érzékeli. Ilyen 
tására is. Ez a mikrohullá- nagy mikrohul lámú hálózat 
mú rendszer olyan korszerű 
lesz, hogy a hírközlő mes-
terséges holdak csatlakozá-
saként is jól felhasználható. 
A műszerekben a hagyomá-

kiépítéséhez természetesen 
reléállomások is szüksége-
sek, mégpedig 50 kilométe-
renként. Ezeket is az Orion 

nyos elektroncsöveket nagy- gyár készíti. A nagyszabású 
részt transzisztorok és mik-
rohullámú félvezető diódák 
helyettesítik. Csupán kőtféle 
rádiócsövet kell a gyártás-
hoz felhasználni. 

Pil lanatnyilag már műkö-
dik a laboratóriumi minta a 
Távközlési Kutató Intézet-

feladat előkészítéséhez az 
Orion néhány szakembere 
már most, a kísérletekkor 
bekapcsolódott a munkába, 
hogy az üzemszerű gyártás 
megkezdésére megismerked-
jenek a berendezés legap-
róbb részleteivel is. 

Készül Guníiel módra 
Ételkülönlegességek a szegedi vendéglőkben 

Nyáron az ínyenc falatok nulmányútra . Innen hozza a 
után jobban vágyik az em- legkülönfélébb ételkülönle-
ber, mint a téli időszakban, gességek receptjét . 
Nem beszélve arról , hogy 
az ünnepi hetekre számta-
lan külföldi is érkezik Sze-
gedre. Ezért a szegedi ven-
déglőkben sok táj jel legű 
étclkiilönlegességgel ismer-
kedhetünk meg. S ahogy 
tájékoztat tak bennünket , 
nemcsak a szabadtéri ideje 
alat t kaphatók m a j d ezek 
az ételek, hanem minden-
nap szerepelnek a vendég-
lők ét lapjain. 

Nemcsak a Debrecen-ét-
teremben, hanem a többi 
szegedi vendéglőkben is ú j 
ételek jelennek m a j d meg 
mindennap a fehér asztalon. 
Például a rókusi vendéglő-
ben a pacalkészítmények 
számtalan variációját íz- j 
lelhetik meg. A Szőke Ti-
szában haltepertő, halpapri-
kás galuskával és a matróz-

Hadd foglal juk össze en-
nek gondolatmenetét. 

Vámos László abból indul 
ki, hogy a Tragédiát legin-
kább két oldalról közelítet-
ték eddig — filozófiai tartal-
mának vagy látványosságá-
nak szempontjából. Csak ke-
vesen vették figyelembe, 
hogy Madách sem nem fi-
lozófiai drámát, sem nem 
történelmi revüt, hanem va-
lóságos színdarabot írt, ki-
tűnő dramaturgia i szerkesz-
téssel és számos instrukció-
val, melyek kifejezetten 
színházi rendezőnek szólnak. 
Madách színpadi elképzelé-
seit nagyobbrészt meg lehet 
valósítani, különösképpen 
egy ilyen hata lmas színpa-
don, ilyen adottságok köze-
pette, és ezek az instrukciók, 
melyek egyúttal rendkívül 
látványosak is, hatásosan és 
stílusosan szolgálják a drá-
ma eszmeiségét, tartalmi 
mondanivalóját. Vámos késséget" leszámítva mind 
László szerint ezt az elgon 

nagyszabású szegedi előadá-
sával kapcsolatban különö-
sen sok szó esik a rendezői 
elképzelések ismeretében a 
díszletezésről. Fülöp Zoltán 
kétszeres Kossuth-díjas ki-
váló művész, aki az 1938-as 
Turandot előadásnak is 
díszlettervezője volt Szege-
den, összefoglalta művészi 
elképzelését. Elmondta, hogy 
az 1938-as előadás nyomán 
indult és kezdett hozzá a 
tervezéséhez, de az idei dísz-
let csak annyiban emlékez-
tet a régire, hogy ugyanannak 
a történetnek a színhelyé-
vel függ össze és bizonyos 
térbeli beosztásokhoz alkal-
mazkodni kell. A díszlet 
alapvető eleme a hófehér 
gyász kifejezése. Ezt a pom-
pát a dramaturgiai lag nagy 
szerepet játszó fehér és 
a rany színekben t á r j a a kö-
zönség elé. Kínában a gyász-
szín a fehér — s ez a szín-
pad és az egész cselekmény 
alaphangulatá t megadja . A 
díszlet tehát tu la jdonképpen 
a gyász pompája . Rendkí-
vül gazdag fény és színjáték-
ra nyújt lehetőséget ez az 
alapozás, melyet hatásában 
még monumentál isabbá tesz 
a díszletépítmény valóság-
méretű plasztikája. A dísz-
lettömeg architektúrája sze-
rencsésen egészül ki össz-
hatásában a Dómmal, és így 
egyensúlyozott, impozáns 
képet ígér. 

Sok szó esett a West Side 
Story bemutatójáról és az 
augusztus 19-i ünnepi kon-
certről is. Ezek előkészüle-
teiről azonban még lesz 
időnk bőven beszámolni. 
Ezért további részletek he-
lyett összefoglalóan még-
egyszer azt monha t juk : a 
játékok művészeti előkészü-
letei a legjobb ütemben 
folynak és a „meteorológiai 

Az Alföldi Üzemélelmezé- tál lesz a sláger. A Liget-
. Trui i x c - , • x- • vendéglőben halpapr ikás és 

si Vallalat Széchényi téri különleges szegedi gulyás 
Debrecen-éttermében érde- v á r j a az étkezőket. A Há-
kes dolgot kezdeményeztek. K' konyhája is kitesz magá-
Naponta legalább ötféle szár- f r t Aüandóan kaphatók 

/__.__,_., L q i u lesznek a fehertói pontysze-nyasból készült étel között 
válogathatnak július 20-tól 
az ínyencek. Kapható lesz 
itt töltött jérce, strassburgi 
pirított csirke, csirkepapri-
kás, rántottcsirke, szárnyas-
máj-rizottó, újházi tyúkle-
ves és szárnyas aprólékle-
ves is. Az étlapon külön ro-

letek, a Rózsa Sándor be-
tyárpecsenye, a pusztapör-
költ, meg a szegedi gu-
lyás. 

Reméljük, hogy ezek az 
ínyencségek nemcsak az ét-
lapokon szerepelnek majd , 
hanem a nap minden órá-

vatot „szentelnek" ezeknek jában a vendégek rendelke-
zésére állnak. Ennek nem 
lehet akadálya, hiszen a 
szegedi városi tanács keres-
kedelmi osztályán úgy tá-
jékoztattak bennünket , hogy 
minden ételnyersanyagot 
biztosítanak az üzleteknek. 
Ha időben megrendelik, 
meg is kap ják a kér t árut . 

a különlegességeknek. Növe-
lik a felszolgáló létszámot 
is, hogy ha már különleges 
ételeket fogyaszt a vendég, 
hamar meg is kapja. 

Jó lesz a minőség is. Er-
re az a biztosíték, hogy az 
étterem szakácsa a buda-
pesti Gundelhez megy ta-

dolást megerősíti az is, hogy 
Madách művét tuladonkép-
pen a színház, a színpad 
tartotta életben, az őrizte 

a művészi, mind a közön-
ségsiker szempontjából bi-
zakodó lehet Szeged az idei 
ünnepi játékokkal. 

Sz. Simon István 

A dodzsem fiatal mesterei 
A Xl-es számú Autójavító igen sokat tettek azért, hogy 

Vállalat KISZ-szervezetének 
köszönetet mondok. Ök dol-
goztak önzetlenül, fáradha-
tat lanul azért, hogy a sze-
gedi v idámpark vilianyautóit 
üzemképes állapotban, szép 
kivitelben . szórakozók ren-
delkezésére bocsássuk. 

városunk ismét gazdagabb 
legyen egy kedves színfolt-
tal. Az autójaví tó f iatal jai 
az első kérő szóra örömmel 
vállal ták és határ időre tel-
jesítették a nagy szakértel-
met igénylő munkát . Köszö-
net u Xl-es Autójavító Vál-

Arnikor nézem a munká- lalat vezetőségének és idő-
ban e l fáradt és pihenni vá-
gyó, gondtalanul szórakozó 
felnőtteket, és amikor hal-
lom a felcsendülő boldog 
gyermekkacagást, nagyon 
sokszor gondolok a lelkes 
fiatalokra, akik munkaidő 
után társadalmi munkában 

sebb dolgozóinak is. Kér jük , 
hogy hasonlóan az eddigiek-
hez, az elkövetkező években 
is sok f iatal t neveljenek 
ilyen kiváló szakmunkássá, 
önzetlen, lelkes emberré. 

Kiss Jenő, 
a vidámpark ieazgatója 
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